
DELIBERA DI GIUNTA N. 117 Del 01/12/2023 Pag, 1

COMUNE DI NICOLOSI
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

      

Delibera N. 117 del 01/12/2023

Proposta N. 141 del 29/11/2023

OGGETTO: Approvazione ambiti  “Bilancio Partecipato- Democrazia 
partecipata “ anno 2023.
                          

L'anno duemilaventitre addì uno del mese di Dicembre alle ore 12:53 e seguenti, nella sala delle 
adunanze del Comune di Nicolosi, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo 
Statuto, si è riunita la Giunta Comunale nelle seguenti persone.

COGNOME E NOME CARICA PRES./ASS.
PULVIRENTI ANGELO SINDACO Presente
MAZZAGLIA SALVATORE LUCIO ASSESSORE Presente
GEMMELLARO GIUSEPPA ASSESSORE Presente
MOSCHETTO ALFIO ASSESSORE Assente
BONANNO SALVATRICE LETIZIA ASSESSORE Presente
MARLETTA UGO ANTONINO ASSESSORE Assente

PRESENTI: 4 ASSENTI: 2

Partecipa alla seduta Il Vice Segretario Comunaledott. Massimo Caggegi ai sensi dell’art. 52 della L. 
n. 142/90 recepita con L.R. 48/91 e sue modifiche.

Il Presidente, con l’assistenza del sopracitato Il Vice Segretario Comunaledott. Massimo Caggegi, 
invita i membri della Giunta Municipale all’esame della seguente proposta di deliberazione, 
sottoscritta dall’amministratore proponente e annotata nel registro generale di proposte di atti 
deliberativi al n. 141 del 29/11/2023.

Il Responsabile del Procedimento L’Amministratore Proponente
    Grazia Sciuto ________________________



DELIBERA DI GIUNTA N. 117 Del 01/12/2023 Pag, 2

 
Si iniziativa del Sindaco/Assessore è stata formulata la seguente proposta:

VISTO il Decreto Assessoriale n. 272/S4F.L., emanato dall'Assessorato per le Autonomie locali e la 
Funzione Pubblica del 22/10/15 con il quale vengono ripartiti tra i Comuni dell'Isola i fondi 
derivanti da gettito IRPEF, e con il quale, contestualmente, è fatto obbligo ai Comuni  di destinare 
almeno il 2% del budget assegnato all'attuazione di forme di democrazia partecipata;
VISTA la nota prot. n. 25211 del 28.11.2023, con la quale il Responsabile del servizio finanziario 
attesta che la somma da destinare al Bilancio Partecipato- Democrazia Partecipata per l'anno 2023, 
è di € 9.800,00;

DATO ATTO che :

    - con deliberazione di C.C.  n. 89  del  06.11.2023,   è stato approvato il nuovo regolamento che 
contiene le linee guida per la programmazione del “ Bilancio partecipato-Democrazia partecipata “;

  -  come riportato nell'art. 6 del suddetto regolamento, le  proposte progettuali dovranno riguardare 
i seguenti ambiti di iniziativa:

• Aree verdi, arredo urbano;

• Ambiente ed ecologia;

• Politiche giovanili;

• Attività scolastiche ed educative;

• Lavori pubblici, mobilità e viabilità

• Attività culturali, sportive e ricreative;

• Salute, servizi sanitari e attività sociali.

•Turistiche.

RITENUTO di dovere individuare per l’anno 2023  le seguenti aree tematiche da sottoporre alla 
procedura partecipata:

• Aree verdi, arredo urbano;

• Ambiente ed ecologia;

DATO ATTO CHE le proposte  verranno analizzate, come previsto nell'art.8 , dal comitato tecnico, 
composto come riportato nell'art. 3,  che esprimerà il  giudizio di ammissibilità e fattibilità nel 
rispetto dei requisiti previsti nell'art. 8 dal regolamento,  e procederà  alla predisposizione del Bando 
Pubblico da sottoporre ai cittadini;

 CHE i progetti superato il giudizio positivo espresso dal comitato tecnico verranno sottoposti al 
giudizio dei cittadini ;



DELIBERA DI GIUNTA N. 117 Del 01/12/2023 Pag, 3

CHE  altresì sarà finanziata la proposta che riceverà maggiori preferenze.

PRESO ATTO che occorre :

 - procedere alla scelta degli ambiti da sottoporre alla procedura partecipata  per l'anno 2023;

 - prendere atto che la somma finalizzata alla realizzazione del progetto che verrà presentato 
nell’ambito del “ Bilancio Partecipato- Democrazia partecipata anno 2023 è  di € 9.800,00;

RITENUTO di dover provvedere in merito

                                                           PROPONE

 - Approvare la superiore narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 - di approvare gli ambiti scelti per il Bilancio Partecipato- Democrazia partecipata anno 2023” da 
sottoporre alla consultazione dei cittadini che sono i seguenti:

• Aree verdi, arredo urbano;

• Ambiente ed ecologia;

 - dare atto che la somma destinata per il Bilancio Partecipato- Democrazia Partecipata per l'anno 
2023 è di € 9.800,00, giusta attestazione del Responsabile del servizio finanziario che si allega alla 
presente;

 - Autorizzare il Dirigente dell’Area Staff del Segretario, ad adottare ogni atto di competenza 
propedeutico e necessario all’esecuzione della presente delibera,

  -  Dichiarare la adottanda deliberazione , per l’urgenza di provvedere, immediatamente esecutiva

Il Responsabile del Settore     
    LINDA PIAZZA / ArubaPEC S.p.A.



DELIBERA DI GIUNTA N. 117 Del 01/12/2023 Pag, 4

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione allegata;
VISTI i Favorevoli  pareri  espressi ai sensi dell’art.53 della legge n.142/90, recepito dalla legge 
regionale n.48/91 e modificato dall’art.12 della legge regionale n.30/2000:
RITENUTO  di approvare integralmente detta proposta per le motivazioni nella stessa contenute;
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto.
VISTA la L.R. 15/3/1963 n. 16 e s.m.i.;
VISTE le LL.RR. 44/91, 7/92, 26/93, 23/98, 30/2000;
VISTO il D.L.gs 29/1993 come modificato dal D.Lgs 80/98;
VISTO lo Statuto Comunale

Ad unanimità di voti

DELIBERA  

Per le causali meglio espresse in narrativa di approvare, facendola propria a tutti gli effetti di 
legge, la proposta di deliberazione N.141 del 29/11/2023 ,avente per Oggetto:”Approvazione 
ambiti  “Bilancio Partecipato- Democrazia partecipata “ anno 2023.
                          “ unitamente agli allegati sopracitati,

--------------------------------------------------------------

A questo punto il Presidente propone di dichiarare ai sensi dell’art. 16 della L.R. n. 44/91 la 
presente deliberazione urgente ed immediatamente esecutiva.
 
Su tale proposta

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione, come sopra formulata, urgente ed immediatamente 
esecutiva ai sensi dell’art. 16 della L.R. n. 44/1991, per i motivi evidenziati dal Sindaco.



DELIBERA DI GIUNTA N. 117 Del 01/12/2023 Pag, 5

La presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi 
dell'art. 11 della L.R. 3 Dicembre 1991 n. 44.
Letto, approvato e sottoscritto

IL Il Sindaco
   dott. Angelo Pulvirenti

L’Assessore Anziano Il Vice Segretario Comunale
   Sig. Salvatore Lucio Mazzaglia          dott. Massimo Caggegi

Verbale firmato digitalmente
(DPR 445/2000-DLgvo 82/2005)

           
           

  
         


